Diário Oficial Eletrônico  n. 11.792 3 de abril de 2025 Página 76

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

431010024 COPGE Sergio Rodrigues de Souza 01/01/2024 a 31/12/2024 10 22/04/2025 a 01/05/2025

427003027 PITCD / UA Thiago Mateus de Lima
Kusano 18/08/2023 a 17/08/2024 10 22/04/2025 a 01/05/2025

432229023 PRB Vanessa Almeida Macedo 20/11/2023 a 19/11/2024 15 30/04/2025 a 14/05/2025

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2025.

ANA CAROLINA ALI GARCIA
Procuradora-Geral do Estado

RESOLUÇÃO “P” PGE/MS/N. 90, DE 31 DE MARÇO DE 2025.

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

DESIGNAR os Procuradores do Estado abaixo para responderem pelas respectivas Chefias, por motivo
de férias dos Titulares.

Nome Matrícula Setor Período de Substituição Substituído Matrícula
Substituído

Carla Cardoso Nunes da
Cunha 52449022 CJUR-SEAD /

CJUR-CGE 02/04/2025 a 07/04/2025 Wagner Moreira Garcia 124695021

Carla Cardoso Nunes da
Cunha 52449022 CJUR-SEAD /

CJUR-CGE 08/04/2025 a 17/04/2025 Wagner Moreira Garcia 124695021

Jucelino Oliveira da Rocha 53779021 CJUR-DETRAN 22/04/2025 a 01/05/2025 Pablo Henrique Garcete
Schrader 117139022

Kaoye Guazina Oshiro 433668021 PS 02/04/2025 a 11/04/2025 Leonardo da Matta
Lavorato Schafflör Guerra 499012021

Mariana Andrade Vieira 472911021 PAG 07/04/2025 a 16/04/2025 Jordana Pereira Lopes
Goulart 472919021

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MARÇO DE 2025.

ANA CAROLINA ALI GARCIA
Procuradora-Geral do Estado

EDITAL/CS/PGE/Nº 006, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

Divulga os nomes dos candidatos às vagas do Conselho Superior
da Procuradoria-Geral do Estado e fixa prazo para impugnações.

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO e PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições conferidas pelo art. 8.º, inciso XII, da Lei
Complementar (Estadual) nº 95, de 26 de dezembro de 2001, e considerando o previsto no art. 5.º, §§ 1.º e 2.º,
da Resolução CS/PGE/MS/Nº 015, de 21 de março de 2023, expede o presente Edital para:

1. Divulgar os nomes dos candidatos que concorrem à eleição para o Conselho Superior da Procuradoria-Geral do
Estado, conforme tabelas abaixo:

Candidatos à Categoria Especial
Procurador(a) do Estado Categoria a que pertence
Nilton Kiyoshi Kurachi Categoria Especial
Claudia Elaine Novaes Assumpção Paniago Primeira Categoria
Rômulo Augustus Sugihara Miranda Categoria Especial
Senise Freire Chacha Categoria Especial

Candidatos à Primeira Categoria

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.792 3 de abril de 2025 Página 77

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Procurador(a) do Estado Categoria a que pertence
Norton Riffel Camatte Categoria Especial
Rafael Koehler Sanson Primeira Categoria
Karpov Gomes Silva Segunda Categoria
Doriane Gomes Chamorro Primeira Categoria

Candidatos à Segunda Categoria
Procurador(a) do Estado Categoria a que pertence
Marcela Gaspar Pedrazzoli Segunda Categoria
Caio Gama Mascarenhas Segunda Categoria
Rafael Henrique Silva Brasil Segunda Categoria

Candidatos à Terceira Categoria
Procurador(a) do Estado Categoria a que pertence
Ludmila dos Santos Russi Categoria Especial
João Claudio dos Santos Categoria Especial
Maria Fernanda Carli de Freitas Primeira Categoria

Candidatos à Categoria Inicial
Procurador(a) do Estado Categoria a que pertence
Vinícius Spindola Campelo Segunda Categoria
Henri Dhouglas Ramalho Segunda Categoria

2. Fixar prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da divulgação deste edital, para que os interessados
apresentem impugnação fundamentada às candidaturas, nos termos do artigo 5.º, § 2.º, da Resolução
CS/PGE/N.º 015/2023.

Campo Grande, 02 de abril de 2025.

Ana Carolina Ali Garcia
Procuradora-Geral do Estado

Presidente do Conselho Superior da PGE

Secretaria de Estado de Educação

APOSTILA DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

APOSTILAR a resolução abaixo identificada, na parte que concede o Adicional por Tempo de
Serviço à servidora ANA CELIA ALVARES GEROTTI, matrícula n. 100231021, ocupante do cargo de Professor, do
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme especificação abaixo, para fins de
regularização da vida funcional (NUP: 29.006.043-2025 – CODIF/SED/MS).

Resolução/data Diário Oficial n./data/página Onde consta Passe a constar
Resolução “P” SED n. 2.052/09, de
14 de setembro de 2009.

Diário Oficial n. 7.542, de 15 de
setembro de 2009, página 22.

A partir de
29/07/2007

A partir de
8/7/2007

CAMPO GRANDE/MS, 2 DE ABRIL DE 2025.

HELIO QUEIROZ DAHER
Secretário de Estado de Educação

APOSTILA DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

APOSTILAR a resolução abaixo identificada, que concede o Adicional por Tempo de Serviço à
servidora TANIA FRANCINI STEINLE MELO, matrícula n. 97070021, ocupante do cargo de Professor, do Quadro
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme especificação abaixo, para fins de regularização
de vida funcional (NUP: 29.006.043-2025 – CODIF/SED/MS).

Resolução/data Diário Oficial n./data/página Onde consta Passe a
constar

Resolução “P” SED n. 225, de 4 de
fevereiro de 2025.

Diário Oficial n. 11.736, de 5 de
fevereiro de 2025, página 164.

A partir de
10/6/2017

A partir de
11/3/2018

CAMPO GRANDE/MS, 2 DE ABRIL DE 2025.